

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人陈保华、主管会计工作负责人张美及会计机构负责人（会计主管人员）周娟保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	11,936,547,233.51	10,729,346,223.94	11.24
归属于上市公司股东的净资产	6,182,293,906.19	5,609,632,141.69	10.21
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	1,168,273,782.69	1,252,277,542.83	-6.71
归属于上市公司股东的净利润	840,534,068.97	511,789,279.65	64.23
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	781,056,641.82	372,373,466.15	109.55
加权平均净资产收益率（%）	14.15	11.52	增加2.63个百分点
基本每股收益（元/股）	0.58	0.37	56.76
稀释每股收益（元/股）	0.58	0.37	56.76

注：本期归属于上市公司股东的净利润及归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润较上年同期分别大幅上升，主要是报告期内内销及原料药销售大幅增加影响；（1）报告期内内销主要是随着国家集中采购的推进，公司中标“国家联盟地区”中选药品，产品市场竞争激烈，以快速提升，从而带动内销产品销售大幅增加；（2）原料药方面主要因沙坦类药物CIP证书的恢复，带动公司原料药产品销售大幅增加；（3）销售增长带动生产规模扩大，在一定程度上摊薄了生产成本，影响利润增加。

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	-1,606,190.00	-10,847,819.51	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的收益返还，减免	50,038.15	289,029.70	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合会计准则规定应确认为当期损益的政府补助	24,514,803.83	98,521,481.26	
委托他人投资或管理资产的损益	103,169.66	443,615.66	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,291,282.51	-17,389,344.76	
少数股东权益影响额（税后）	-241,500.97	-1,029,968.46	
所得税影响额	-3,202,765.46	-10,494,548.60	
合计	18,327,264.00	69,475,425.11	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人陈保华、主管会计工作负责人李春香及会计机构负责人（会计主管人员）郑心亭保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	26,204,513,743.23	25,342,746,520.92	3.40
归属于上市公司股东的净资产	8,147,423,318.09	7,761,911,914.72	4.97
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-29,840,466.58	467,952,012.71	-106.12
归属于上市公司股东的净利润	5,602,761,508.54	5,264,445,110.93	6.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	386,685,126.44	247,516,042.46	56.23
加权平均净资产收益率（%）	4.86	3.17	增加1.69个百分点
基本每股收益（元/股）	0.28	0.17	64.71
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.17	64.71

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	172,378.52	116,149.90	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的收益返还，减免	52,256.87	798,773.12	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合会计准则规定应确认为当期损益的政府补助	6,852,827.61	22,347,096.85	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值计量的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、衍生金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、衍生金融负债和其他股权投资取得的投资收益	-4,912,056.69	-4,787,439.92	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营租赁业务的直接费用			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,592,371.46	-4,228,987.77	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,776,799.93	12,483,427.46	
少数股东权益影响额（税后）	-785,360.05	-2,709,403.58	
所得税影响额	-1,272,475.53	-3,949,301.94	
合计	2,822,002.20	20,238,369.94	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

公司代码: 600521

公司简称: 华海药业

浙江华海药业股份有限公司

2020 年第三季度报告

股东总数（户）	32,704					
前十名无限售条件流通股						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份的数量	质押或冻结情况	股东性质	
陈保华	365,697,935	23.14	0	质押	境内自然人	
周树华	250,265,890	17.20	0	无	境内自然人	
创世纪投资基金——组合	31,276,213	2.15	0	无	其他	
台州市金融控股集团有限公司	28,093,589	1.93	0	无	国有法人	
西藏中央药局有限公司	25,707,850	1.77	0	无	其他	
中国工商银行股份有限公司－中欧医疗健康混合型证券投资基金	23,203,483	1.60	0	无	其他	
招商银行股份有限公司－中证500指数增强型证券投资基金	20,202,983	1.39	0	无	其他	
国药控股健康产业投资有限公司（天津）合伙企业（有限合伙）	19,970,951	1.37	0	无	其他	
宜弘资产管理股份有限公司－基金合宜弘或配置混合型证券投资基金（LPA）	18,107,758	1.24	0	无	其他	
前唐人寿保险股份有限公司－分红保险产品华泰组合	14,256,600	0.88	0	无	其他	
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
	种类	数量				
陈保华	365,697,935	人民币普通股	365,697,935			
周树华	250,265,890	人民币普通股	250,265,890			
创世纪投资基金——组合	31,276,213	人民币普通股	31,276,213			
台州市金融控股集团有限公司	28,093,589	人民币普通股	28,093,589			
西藏中央药局有限公司	25,707,850	人民币普通股	25,707,850			
中国工商银行股份有限公司－中欧医疗健康混合型证券投资基金	23,203,483	人民币普通股	23,203,483			
招商银行股份有限公司－中证500指数增强型证券投资基金	20,202,983	人民币普通股	20,202,983			
国药控股健康产业投资有限公司（天津）合伙企业（有限合伙）	19,970,951	人民币普通股	19,970,951			
宜弘资产管理股份有限公司－基金合宜弘或配置混合型证券投资基金（LPA）	18,107,758	人民币普通股	18,107,758			
前唐人寿保险股份有限公司－分红保险产品华泰组合	14,256,600	人民币普通股	14,256,600			
上述股东关联关系或一致行动的说明						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

公司代码: 600067

公司简称: 冠城大通

冠城大通股份有限公司

2020 年第三季度报告

总资产	26,204,513,743.23	25,342,746,520.92	3.40
归属于上市公司股东的净资产	8,147,423,318.09	7,761,911,914.72	4.97
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-29,840,466.58	467,952,012.71	-106.12
归属于上市公司股东的净利润	5,602,761,508.54	5,264,445,110.93	6.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	386,685,126.44	247,516,042.46	56.23
加权平均净资产收益率（%）	4.86	3.17	增加1.69个百分点
基本每股收益（元/股）	0.28	0.17	64.71
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.17	64.71

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	172,378.52	116,149.90	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的收益返还，减免	52,256.87	798,773.12	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合会计准则规定应确认为当期损益的政府补助	6,852,827.61	22,347,096.85	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值计量的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、衍生金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、衍生金融负债和其他股权投资取得的投资收益	-4,912,056.69	-4,787,439.92	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营租赁业务的直接费用			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,592,371.46	-4,228,987.77	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,776,799.93	12,483,427.46	
少数股东权益影响额（税后）	-785,360.05	-2,709,403.58	
所得税影响额	-1,272,475.53	-3,949,301.94	
合计	2,822,002.20	20,238,369.94	

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人刘威、主管会计工作负责人魏晓芳及会计机构负责人（会计主管人员）田涛保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

2.1 主要财务数据

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	3,596,493,131.80	2,228,616,526.51	61.23
归属于上市公司股东的净资产	1,241,343,332.74	1,079,467,562.48	15.60
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	369,893,607.47	12,542,939.33	2,840.02
归属于上市公司股东的净利润	10,081,775,598.62	4,146,326,396.33	142.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	179,782,006.12	98,626,865.97	81.28
加权平均净资产收益率（%）	15.30	20.29	减少4.99个百分点
基本每股收益（元/股）	0.88	0.87	1.15
稀释每股收益（元/股）	0.88	0.87	1.15

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益			
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的收益返还，减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合会计准则规定应确认为当期损益的政府补助	6,846,271.54	19,024,695.10	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值计量的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、衍生金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、衍生金融负债和其他股权投资取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营租赁业务的直接费用			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	161,953.26	2,966,390.03	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	62,235.52	69,586.72	
少数股东权益影响额（税后）	-653,514.17	-2,202,992.03	
所得税影响额	-1,734,164.36	-5,139,388.26	
合计	4,682,781.89	14,708,352.36	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

表

□适用 √不适用

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

资产负债表项目

资产	期末数	期初数	增减额	增减率	说明
应收款项融资	66,636,673.82	114,451,273.96	-47,824,600.14	-41.79%	主要系本期较多采用票据结算所致。
预付款项	68,368,887.92	46,161,138.67	22,207,749.25	48.11%	主要是预付材料款及费用增加所致。
其他应收款	31,313,107.10	20,568,078.89	10,753,028.21	51.43%	主要是本期应收出口退税增加所致。
在建工程	1,299,341,460.94	929,852,929.24	369,488,531.70	39.74%	主要是华海生物、华海制药等工程项目增加所致。
递延所得税资产	167,848,228.74	123,630,467.82	44,217,772.12	35.77%	主要是本期与资产有关的政府补助确认的递延所得税资产增加所致。
其他非流动资产	15,230,414.37	9,797,429.25	5,432,975.12	55.45%	主要是本期预付软件款增加所致。
短期借款	2,417,135,438.03	1,417,370,838.78	999,764,599.25	70.54%	主要是本期流动资金需求增加而向银行借款增加所致。
应付票据	481,579,493.18	200,512,828.46	281,066,664.72	140.17%	主要是本期采用票据结算增加所致。
预收款项	13,306.19	107,306,572.96	-107,293,266.77	-99.99%	根据合同约定（《金会会计准则》），预收款项中部分的分代公司应收客户对价应当由客户转让自产品的义务，应当确认为合同负债。
合同负债	58,716,763.46		58,716,763.46	100%	

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况

公司代码: 600067

公司简称: 冠城大通

冠城大通股份有限公司

2020 年第三季度报告

总资产	26,204,513,743.23	25,342,746,520.92	3.40
归属于上市公司股东的净资产	8,147,423,318.09	7,761,911,914.72	4.97
年初至报告期末（1-9月）	年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)	
经营活动产生的现金流量净额	-29,840,466.58	467,952,012.71	-106.12
归属于上市公司股东的净利润	5,602,761,508.54	5,264,445,110.93	6.43
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	386,685,126.44	247,516,042.46	56.23
加权平均净资产收益率（%）	4.86	3.17	增加1.69个百分点
基本每股收益（元/股）	0.28	0.17	64.71
稀释每股收益（元/股）	0.28	0.17	64.71

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	172,378.52	116,149.90	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的收益返还，减免	52,256.87	798,773.12	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合会计准则规定应确认为当期损益的政府补助	6,852,827.61	22,347,096.85	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值计量的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、衍生金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、衍生金融负债和其他股权投资取得的投资收益	-4,912,056.69	-4,787,439.92	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营租赁业务的直接费用			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,592,371.46	-4,228,987.77	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	3,776,799.93	12,483,427.46	
少数股东权益影响额（税后）	-785,360.05	-2,709,403.58	
所得税影响额	-1,272,475.53	-3,949,301.94	
合计	2,822,002.20	20,238,369.94	

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

应付职工薪酬	117,870,936.51	176,059,626.91	-57,188,690.40	-32.47%	主要系本期支付2019年度的年终奖，相应应付职工薪酬减少所致。
应交税费	165,357,483.01	59,919,889.61	105,437,593.40	175.96%	主要系本期应交所得税增加所致。
一年内到期的非流动负债	3,514,161.52	710,570,640.38	-707,056,442.87	-98.15%	主要系一年内到期的银行借款到期还款。
其他流动负债	3,003,056.54		3,003,056.54	100%	主要系本期收到政府补助增加所致。

项目	本期数	上年同期数	增减额	增减率	说明
其他收益	108,346,990.90	183,761,819.30	-75,414,828.40	-41.04%	主要系本期收到政府补助减少所致。
信用减值损失 (损失以“-”号填列)	-27,944,834.15	15,441,587.62	-43,386,421.77	-280.97%	主要系本期销售大幅增加,期末应收账款增加,相应计提的坏账准备增加所致。
资产减值损失 (损失以“-”号填列)	-4,351,537.71	-2,256,831.78	-2,094,705.93	-92.82%	主要系本期对应收账款计提坏账准备增加所致。
公允价值变动收益 (损失以“-”号填列)	83,762.87	395.39	83,367.48	21084.87%	主要系本期处置固定资产收益所致。
营业外收入	1,460,386.56	766,920.43	693,446.13	90.42%	主要系本期收到违约金支付的分红款及投资收益增加所致。
营业外支出	29,874,630.96	10,560,643.09	19,323,987.86	183.15%	主要系本期报废固定资产及计提诉讼费用增加所致。
所得税费用	182,031,901.15	125,431,966.88	56,599,944.27	45.12%	主要系本期应纳税所得额增加所致。